
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 85 del  03/05/2019

Proponente: IL SINDACO, MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO: MODIFICA DELLA CONCESSIONE DEMANIALE MARITTIMA N 2/2008 - 
ATTO DI INDIRIZZO

L’anno  duemiladiciannove  addì  tre  del  mese  di  maggio  alle  ore  13:08  nella  Casa 
Comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale 
e provinciale,  vennero oggi  convocati  a seduta i  componenti  la Giunta Comunale, che 
nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di deliberazione in 
oggetto:

  
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente
  
PETROCCHI VALENTINA VICE SINDACO Presente
  
MAI DANIELE ASSESSORE Assente
  
PAOLINI CHIARA ASSESSORE Presente
  
PALOMBI GIANLUIGI ASSESSORE Presente

  
Presenti  n. 4 Assenti n. 1

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell'oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 85 del  03/05/2019

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

- che per il combinato disposto dell'art. 105 del D. Leg.vo 112/98 e L.R.T. 88/98, le  
funzioni  in  materia  di  rilascio  di  concessioni  del  demanio  marittimo e  del  mare 
territoriale sono state conferite ai Comuni; 

- che tale conferimento, con esclusione per i tratti di costa individuati dal D.P.C.M. 2 
1.12.1995  per  concessioni  comunque  riservate  allo  stato  in  materia  di 
approvvigionamento di fonti primarie di energia, ha effetto dal 1.1.2001; 

- che  ai  sensi  dell'art.  13  (disposizioni  in  materia  di  trasferimento  di  funzioni 
amministrative) della legge 340/2000, agli Enti destinatari del trasferimento, come 
Amministrazioni procedenti, sono altresì trasferiti tutti i compiti di natura consultiva, 
istruttoria e preparatoria connessi all'esercizio delle funzioni trasferite; 

DATO  ATTO che  con  Istanza  acquisita  in  atti  al  Prot.  n.  5180  del  15  aprile  ’19 
dall’Arch. Cardenti Marco, in nome e per conto del Sig. Segnini Massimo nato il Campo 
nell’Elba  il  08  giugno  1970  ivi  residente  in  Via  Filetto  359,  codice  fiscale 
SGNMSM70H08B553X, in qualità di presidente pro tempore del Club del Mare a.s.d. con 
sede  in L.re Mibelli, 131 Marina di Campo  ha richiesto all’Amministrazione Comunale la 
modifica della Concessione Demaniale n. 2/2008 al  fine di  poter  esercitare anche 
l’attività di  somministrazione di alimenti  e bevande  all’interno della struttura già in 
concessione  mediante  posa  in  opera  di  banco  bar  con  sovrastante  struttura 
ombreggiante, tavoli, sedie ed ombrelloni posti sulla copertura della struttura, oltre al 
posizionamento  delle  tre  prese  d’acqua  per  risciacquo  natanti  e  vele  e 
posizionamento di doccia esterna;

CONSIDERATO comunque che la proposta avanzata appare meritevole di  essere 
presa  in  considerazione,  anche  in  virtù  del  fatto  che  è  rivolta  al  miglioramento 
qualitativo dell’ offerta ai soci che sempre più spesso esigono servizi alternativi a quelli  
che quotidianamente insistono sull’arenile in genere;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 20 del 27/03/2013 con la quale si approvava il 
Regolamento  delle  aree  destinate  alla  balneazione  nell’ambito  territoriale  di 
competenza il Comune di Campo nell’Elba e n. 27 del 20/04/2018 avente ad oggetto 
“Modifiche ed Integrazioni  al  Regolamento  delle  aree destinate  alla  balneazione - 
Approvazione”;

VISTI:
─ il Codice della navigazione n. 327/1942, in particolare gli articoli 16 – 28 – 36 – 37 e 
ss.mm.ii.;
─ la deliberazione della G.R.T. n. 136 del 2.3.2009;
─ il Regolamento delle Aree Destinate alla Balneazione;
─ il D. Lgs. n. 112/1998 e s.m.i.;
─ l’art.107 del D.Lgs. n. 267/00 e s.m.i.;



DATO ATTO altresì che il presente provvedimento, non comportando al momento riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, non 
necessita del parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

ACQUISITO  sulla  presente  proposta  di  deliberazione  il  parere  del  Responsabile  del 
Servizio in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

CON VOTI unanimi favorevoli, espressi in forma palese,

DELIBERA

Per tutto quanto sopra esposto

1 di richiamare le premesse quale parte integrante del presente dispositivo;

2 di prendere atto, della proposta avanzata  dall’Arch. Cardenti Marco, in nome e 
per conto del Sig.  Segnini Massimo nato il Campo nell’Elba il 08 giugno 1970 ivi 
residente  in  Via  Filetto  359,  codice  fiscale  SGNMSM70H08B553X,  in  qualità  di 
presidente pro tempore del  Club del  Mare  a.s.d.  con sede  in  L.re  Mibelli,  131 
Marina di Campo  ha richiesto all’Amministrazione Comunale la modifica della 
Concessione Demaniale n. 2/2008 al fine di poter esercitare anche l’attività di 
somministrazione  di  alimenti  e  bevande   all’interno  della  struttura  già  in 
concessione mediante posa in opera di  banco bar  con sovrastante struttura 
ombreggiante, tavoli, sedie ed ombrelloni posti sulla copertura della struttura, 
oltre al posizionamento delle tre prese d’acqua per risciacquo natanti e vele e 
posizionamento di doccia esterna; della zona balneare insistente nell’ambito del 
golfo  di  Marina  di  Campo,  come segnatamente  indicato  nell’elaborato  grafico  e 
Relazione Tecnica, parte integrante del presente dispositivo; 

3 Di  esprimere  atto  di  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  per  la 
predisposizione  degli  atti  necessari,  opportuni  e  propedeutici  al  rilascio  della 
modifica della Concessione Demaniale Marittima n. 02/2008, previa pubblicazione 
dell’atto modificato inserendo le seguenti prescrizioni:

a L’attività di somministrazione di alimenti e bevande sia svolta nei confronti 
dei soli soci del Club del Mare;

b L’attività  di  somministrazione  di  alimenti  e  l’uso  della  zona  “bar”  dovrà 
cessare alle  ore 20.30 salvo i  giorni  nei  quali  sono svolte  manifestazioni 
patrocinate dal Comune ed aventi come zona interessata, l’arenile di Marina 
di Campo;

c L’accesso  alla  zona  di  svolgimento  dell’attività  di  “bar”  dovrà  essere 
consentito esclusivamente ai soci del Circolo Club del Mare;

4 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, com-
ma 4, D. Lgs. N.267/00. 





COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

  
Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 26 del 03.05.2019

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


